— 1 —

四川省职业院校技能大赛组织委员会

关于举办 2023 年“中银杯”四川省职业院校技

能大赛（中职组）职业英语技能赛项比赛的通知

各市（州）教育主管部门、有关职业学校：

2023 年四川省职业院校技能大赛（中职组）职业英语技能赛

项将于 2023 年 11 月 16 日至 11 月 17 日在成都纺织高等专科学

校举办，为保证大赛顺利进行，现将有关事宜通知如下，请相关

学校做好准备工作。

一、大赛举办

主办单位：四川省教育厅

承办单位：成都纺织高等专科学校

协办单位：外语教学与研究出版社  高等教育出版社

二、时间安排

1.报道时间：2023 年 11 月 16 日下午 13:30-16:30

2.抽签、赛前说明会：11 月 16 日下午 16:30-17:30 进行赛前

说明会及抽签环节；19:00-20:00 进行第一环节（在线测试）的比

赛；17 日进行第二、第三环节比赛，具体安排见赛事指南；

— 2 —

三、比赛地点：

成都纺织高等专科学校内，具体地点见赛事指南。

四、参赛资格

参赛选手必须是全日制在籍中等职业学校以及五年制高职

1—3 年级全日制在籍学生（2023 年 9 月 31 日前的学籍）。

五、竞赛内容与程序

初赛环节：参照复赛环节由各市州进行选拔；

复赛环节：分为在线测评、情境交流、职场应用三个环节。

具体如下：

1.在线测评

本次采用纸质试卷测试，主要考察选手在通用职业场景下的

英语综合语言应用能力。每支参赛队 2 名选手卷面成绩的平均分

乘以相应系数为此环节最终成绩。本环节限时 1 小时，满分 20

分。

2.情境交流

选手以 2 人团队为单位参加此环节比赛。选手抽取一组图

片，图片呈现一个工作任务或事件，内容是与选手生活或将来工

作紧密相关的场景。经过 30 分钟的准备后，一名选手在 90 秒之

内用英语对图片内容做出描述并阐释个人见解（80 秒时响提示

铃，90 秒时响终止铃），另一名选手与裁判就图片主题及描述内

容进行 90 秒的互动问答（包括评委提问 2 个问题时间，80 秒时

响提示铃，90 秒时响终止铃）。本环节满分 40 分。

— 3 —

3.职场应用

选手以 2 人团队为单位完成一个通用职业场景中的工作任

务。比赛过程分为两个阶段：第一阶段在备赛室进行，选手抽取

到任务后，在 30 分钟内通过分工协作完成该任务；第二阶段在

赛场内进行，一名选手在 3 分钟内向裁判陈述任务完成情况（2:

50 秒时响提示铃，3 分钟响终止铃），另一名选手在 2 分钟内回

答裁判就任务主题及完成情况提出的相关问题（包括评委提问 3

个问题时间，1:50 秒时响提示铃，2 分钟响终止铃）。整个过程

要求使用英语沟通交流。本环节满分 40 分。

六、报名方式

参赛选手通过四川职业教育与成人教育门户网站进行报名

（http://www.sczcjxh.com/pcrs/main?xwl=23YZ2KHXI5M5），报

名时间：2023 年 10 月 26 日 18:00-10 月 31 日 18:00，请大家注

意报名截止时间。

七、大赛消息发布与工作沟通QQ群

  QQ 群号码：647715115

  QQ 群名称：四川省 2023 中职职业英语技能赛项

四川省职业院校技能大赛组织委员会

2023 年 10 月 31 日